
  
 

 

Via Santa Maria, 53 – 56126 PISA – Tel. Segr. Amm. (+39) 050 2215700 Fax (+39) 050 2215834 

Cod. Fisc. 80003670504  - P.  IVA 00286820501 - Web http://www.dst.unipi.it/   

 

UNIVERSITÀ DI PISA 
DIPARTIMENTO DI SCIENZE DELLA TERRA 

Provvedimento 98/2016 gv 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI SCIENZE DELLA TERRA 

VISTO: lo Statuto dell’Università di Pisa, approvato con Decreto 27 febbraio 2012 n. 2711 e successive 
modifiche; 
VISTO: la legge 9 maggio 1989, n. 168 “Istituzione del Ministero dell’Università e della Ricerca Scientifica 
e Tecnologica”; 
VISTA: la Legge 30 Novembre, n. 398 “Norme in materia di borse di studio universitarie”; 
VISTO: il Regolamento dell’Università di Pisa per le borse di ricerca, emanato con D.R. n. 14954 del 
29/11/2011; 
VISTO: il progetto di studio e ricerca PNRA - 2013/B2.01, dal titolo: “How climate changes and crustal 
thermo-mechanic variations interact in driving East Antarctic glacial evolution since late Cenozoic?” (“Come 
interagiscono i cambiamenti climatici e le variazioni termo-meccaniche crostali nel guidare l'evoluzione 
della Calotta Est Antartica a partire dal Tardo Cenozoico?”, e l’opportunità di attivare di una borsa di 
ricerca, bandita dal Dipartimento di Scienze della Terra, dal titolo  “Preparazione ed analisi di 

campioni per età di esposizione superficiale (Surface Exposure Dating)”, per un importo di € 
7.800,00 lordo beneficiario/amministrazione e della durata di 6 mesi, interamente finanziata con il 
contributo del PNRA e senza oneri finanziari per l’Università ad eccezione dei costi diretti relativi allo 
svolgimento dell’attività di ricerca e degli eventuali costi assicurativi, nell’ambito del suddetto progetto di 
ricerca di cui è Responsabile Scientifico il Prof. Carlo Baroni; 
VISTO: il provvedimento d’urgenza del Direttore del Dipartimento di Scienze della Terra n. 137 del 
28/11/2016 con il quale è stata disposta l’indizione di una selezione per l’attivazione una borsa di ricerca 
dal titolo Preparazione ed analisi di campioni per età di esposizione superficiale (Surface 
Exposure Dating)”, per un importo di € 7.800,00 lordo beneficiario/amministrazione e della durata di 6 
mesi; 
VISTO: Il provvedimento n. 97 del 20/12/2016 con il quale sono stati approvati gli atti del concorso 
pubblico per l’assegnazione della borsa di ricerca e dichiarato vincitore il dott. STEFANO CASALE; 

      DECRETA 
Art. 1 

A decorrere dal 1° di gennaio 2017, al dott. STEFANO CASALE, nato a <omissis> e residente a 
<omissis> è conferita una borsa di ricerca dell’importo di 7.800,00 euro lordo beneficiario, della durata di 
6 mesi per lo svolgimento di una ricerca dal titolo: “Preparazione ed analisi di campioni per età di 
esposizione superficiale (Surface Exposure Dating)”, presso il Dipartimento di Scienze della Terra; 

Art. 2  
La borsa di ricerca è esente da IRPEF e da IRAP, ai sensi dell’art. 4, comma 3, della legge n. 210/1998. 
La borsa non dà luogo a ttrattamenti previdenziali, né a riconoscimenti automatici ai fini previdenziali, né a 
valutazioni a fini di carrriere giuridiche ed economiche. 
La copertura assicurativa contro gli infortuni e per la responsabilità civile è assicurata dall’Ateneo. 

Art. 3  
Le spese di cui al presente decreto gravano sul Progetto del Prof. Carlo Baroni - Codice Ugov 

579999_PNRA_2013_BARONI, del Dipartimento di Scienze della Terra. 
 

Pisa, 20/12/2016 
 

              IL Direttore del Dipartimento 
            Prof. Sergio Rocchi 

 


